P iij Quid

DE PECCATIS

Quid verò de Sodomitico pec-  
cato , eiusq; punitione scri-  
ptum extat?

- Genes. 13. **H**omines Sodomitæ , inquit Scriptura, pessimi erant, & peccatores coram Domino nimis . Ac iterum:
- Genes. 18. Clamor Sodomorum & Gomorrhæo= Aug. li. 3. rum multiplicatus est , & peccatum Confessio. eorum aggrauatum est nimis . Vnde ad Genes. 19. Loth iustum angeli : Delebimus locum istum , inquiunt, eò quod increuerit clamor eorum coram Domino , qui Ibidem misit nos , ut perdamus illos . Igitur Vide Ca- Dominus pluit super Sodomam & no. 32. q. 7 Gomorrah sulphur & ignem à Deo mino de cœlo , & subuertit ciuitates has , & omnem circa regionem . Negat etiam Scriptura causas , quæ ad hoc nefrandum peccatum Sodomitas impulerunt , & alios itidem permouere possunt . Sic enim legimus apud Ezech. 16 Ezechielem : Ecce haec fuit iniquitas

tas Sodomæ sororis tuæ , Superbia,  
saturitas panis , & abundantia , &  
otium ipsius & filiarum eius , &  
manum egeno & pauperi non por-  
nigebant.

Quid legimus in sacris de pau-  
perum Oppressione?

A Duenam non contristabis , dicit Exod.22.  
Dominus , neq; affliges eum : adue-  
næ enim & ipsi fuisti in terra Ægy=   
pti . Viduae & pupillo non nocebitis :  
si læseritis eos , vociferabuntur ad me ,  
& ego audiam clamorē eorum , & ins-  
dignabitur furor meus , percutiamque  
vos gladio , et erunt vxores vestræ vi-  
duæ , & filij vestri pupilli . Quapro-  
pter Ægyptij tot plagis attriti , &  
cum suo Rege , ingentiique Tyranno Exo.7.8.  
Pharaone submersi demum fuere , vi= 9.10.14.  
delicet ob suam in Israélitis plusquam  
Barbaricā immanitatem . Vidi , inquit Exod.1.  
Dominus , afflictionem populi mei in Exod.3.

P iiij      Ægy=

## DE PECCATIS

Ægypto, & clamore eius audiui propter duritatem eorum, qui præsunt operibus: & sciens dolorem eius descendit, ut liberem eum de manibus Ægyptiorum. Hinc apud Esaiam quoque interminatur Dominus: Vae qui condit leges iniquas: & scribentes iniustitiam scriperunt: ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent causæ humilium populi mei: ut effent viduæ præda eorum, & pupilos diriperent.

Esa.10.

Quid postremò Scriptura docet de mercede operarijs retenta, vel imminuta?

Iacobis.

**A** Pud Iacobum Apostolum legimus, quamvis grauiter diuitibus exprobret crudellem tenacitatem, & solitam erga operarios iniquitatem. Ecce merces, inquit, operariorum qui messuerunt regiones vestras, quæ frumentata est à vobis clamat: & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit.

iuit. Nec multò aliter Ecclesiasticus: Eccle.34.

Panis egētium, ait, vita pauperis est:  
qui defraudat illum, homo sanguinis  
est. Qui aufert in sudore panem, quasi  
qui occidit proximum suum. Qui fun-  
dit sanguinem, & qui fraudem facit  
mercenario, fratres sunt. Quinetiam

Lex Diuina sic præcipit: Non nega- Deut.24.  
bis mercedem indigentis, & pauperis  
fratris tui, siue aduenæ, qui tecum mo-  
natur in terra, et intra portas tuas est:  
sed eadem die reddes ei premium labo-  
ris sui ante solis occasum, quia pauper  
est, & ex eo sustentat animam suam:  
ne clamet contra te ad Dominum, &  
reputetur tibi in peccatum.

Quò referenda est omnis hæc de  
peccatis tractatio, & quis  
illius usus?

**H**Æc tractatio ad priorem partem  
Christianæ Iustitiae spectat; Vsus  
autem totius doctrinæ ac fructus est,  
ea quæ

## DE IVSTITIA

ea quæ præcipue mala, Deo maximè contraria, nobisque pernicioſiſſima ſunt, ritè diſcernere, diſcreta prorsus cauere, & ſi quid horum admiſſum fit, ſedulò expiare.

Hinc etiam diſcimus, quomodo ſapiens à ſtulto, iustus ab impio diſfe-

Prou. 14. rat, ſicuti Salomonis illa verba decaſtant: Sapiens timet, & declinat à ma-  
lo: Stultus tranſilit & confidit. Atque

Prou. 4. rurſus idem: Iuſtorum ſemita, inquit, quaſi lux ſplendens proceſdit, & cre-  
ſcit uſq; ad perfeſtam diem: via impi-  
orum tenebroſa, neſciunt ubi cor-

Prou. 18. ruant. Nec alienum illud eſt: Pecca-  
tor cum in profundum veneſerit, con-  
temnit. Ea verò imprimis contemnit  
ſcilicet, quæ Christiana Iuſtitia ad  
vitiorum obſeruationem seu differen-  
tiam, deuitationem & expiationem  
poſtulat.

Quibus verò modis pecca-  
ta expiantur?

Mul-

**M**Ultos certè huiusmodi modos, si- Cyril. in  
cuti diuersis morbis diuersares Leuit. ex-  
media cōueniunt, sacra Scriptura nos Ambr. li. 2  
bis in Ecclesia proponit. de poenit.

Principem verò locum tenet Pœ- Chry. cō.  
nitentiæ Sacramentum, quo negleſto, 4. de La-  
frustra de reliquis lethalium pecca- zaro, &  
torum remedij adhibendis agimus. Aug. li. 2.  
Hoc enim ut præsens, ita necessarium cont. Cre-  
pharmacum Christus animarum me- sconium.  
dicos instituit, & contra omnem pec-  
cati lepram valiturū nobis commen-  
dauit, quando dixit Sacerdotibus:  
Quorum remiseritis peccata remitt- Ioan. 20.  
tuntur eis, & cætera.

Secundò purgantur & expiantur  
eleemosyna: quia scriptū est, Eleemo- Tobie 4.  
syna ab omni peccato, & à morte libe-  
rat, & non patietur animam ire in te-  
nebras. Tū alibi: Peccata tua eleemo Daniel. 4.  
nis redime, & iniquitates tuas mīse-  
ricordijs pauperum.

Tertijs remittuntur peccata, dum  
laſi,

## DE IVSTITIA

Matth.6. læsi, fratri offensam condonamus, di-  
cete Domino: Si dimiseritis homini-  
bus peccata eorum, dimitte & vo-  
bis Pater cœlestis delicta vestra.

Quartò idem fit, cùm peccantem  
fratrem lucrifacimus, sicuti legitur:  
Iacobis.5. Qui conuerti fecerit peccatorem ab  
errore viæ suæ, saluabit animam eius  
à morte, & operiet multitudinem  
peccatorum.

Quinto hoc pertinet abundantia  
synceræ charitatis, ob quam de Mag-  
dalena dicitur: Remittuntur ei pec-  
cata multa, quoniam dilexit multum.  
Luc.7. Charitas enim operit multitudinem  
Prou.10. peccatorum.

Sexto ad idem valet contriti cor-  
dis sacrificium, quod nunquam despici-  
t Deus. Respicit enim in orationem  
Psal.50. humilium, & non spernit preces eo-  
rum: sicut scriptum est de Niniuitis:  
Psal.101. Vedit Deus opera eorum, quia conuer-  
si sunt de via sua mala, et misertus est  
Lone.3. Deus

Deus super malitiam, quam locutus Chrysost.  
fuerat ut faceret eis, & non fecit. in 2. epist.

His alijsq; modis & officijs veræ Cor. ca. 4  
pietatis comparamus atq; præstamus  
in Christo Iesu, quod apostolus æquis= 2. Cor. 7.  
simè admonet. Has habentes promis-  
siones charissimi, mundemus nos ab  
omni inquinamento carnis & spiritu-  
tus, perficientes sanctificationem in  
timore Dei. Quod etiam haud obscu-  
rè explicans Augustinus, & Scriptu- Li. de poe-  
ræ testimonijs confirmans, dixit: Non nitentia  
sufficit mores in melius comutare, & medicina.  
à factis malis recedere, nisi etiam de Et in En-  
bis quæ facta sunt, satisfiat Deo per chirid. Et  
pœnitentia dolorem, per humilitatis Cyprian.  
gemitum, per contriti cordis sacrifici- de lassis.  
cium, cooperantibus eleemosynis. A-  
lioquin quisquis de peccatis lethali-  
bus in se aliqua dominari cognouerit,  
(ut idem Augustinus est author,) nisi Serm. 41.  
dignè se emendauerit, & si habuerit Et Chrys.  
spacium, longo tempore pœnitentiam de poenit.  
egerit.

## DE IVSTITIA

egerit, & largas eleemosynas eroga-  
uerit, & à peccatis ipsis abstinuerit,  
**1. Cor. 3.** illo transitorio igne, de quo agit Apo-  
stolus, purgari non poterit, sed æter-  
na illum flama sine ullo remedio cru-  
ciabit. Non enim capitalia post hanc  
vitam, sed minuta peccata purgan-  
tur, expiantur.

Orig. in  
Leuitic.

Quid verò de minutis peccatis  
est sentiendum?

**August. in Psal. 129.** **I**D scilicet, quod eiusmodi leuiora,  
& Tract. vti mentis euagatio, verbum otio-  
sum, risus immoderatus, & consimi-  
**2. in Ioan.** lia, quæ quotidiana seu venialia pec-  
cata dicuntur, & sine quibus hæc vi-  
**Iacobi 3.** ta non ducitur, (In multis enim offen-  
dimus omnes) & si lethalia non sunt,  
& in speciem minuta videtur, tamen  
haud quaquam sunt contemnenda. Si  
**Hierony.** quidem Deum ipsum offendunt, con-  
ad Celan- tristant Spiritum sanctum, obfus-  
tiam. & cant conscientiam, charitatis ferua-  
rem.

rem imminuunt, virtutumq; profecto Chrysostomus  
 etum remorantur, et ad grauiora saepè in ca. 1. ad  
 vitia periculaq; pertrahunt. Vnde scripsit Galatas.  
 ptum est. Qui spernit modica, paulatim Eccl. 19.  
 tim decidet. Ac rursus: Qui amat peccatum Eccl. 3.  
 riculum, peribit in illo. Cauendae sunt  
 igitur, quantum licet, hæ labes et sor-  
 des animæ: quoniam ut legimus, Non Apoc. 21.  
 intrabit in cœlestem Hierusalem alia-  
 quod coinquatum. Ac nisi in hac via Augu- ser-  
 ta illæ diluantur, etiam post mortem 41. de san-  
 hominem grauant, nec sine pœnis qui- cts. &c.  
 dem acerbis purgatoriij ignis expianan- Medicina  
 tur. Qui quidem ignis etsi perpetuus de poenit.  
 non sit, tamen si Augustino credimus, dist. 1. In  
 grauior est, quam quicquid homo in Psal. 37.  
 bac vita potest perpeti. Et lib. de  
 uera &

Quibus autem remedijis pec- falsa poe-  
 cata leuiora purgantur? nitentia.

**V**T eiusmodi anime sordes in Aug. epis.  
 hac vita diluantur, Ecclesia vetus 108. Et in  
 remedia istæ agnouit & in usu haec Enchirid.  
 buit,

## DE IVSTITIA

Et in Ioā. buit, huumilē sui accusationem, Doc  
Tract. 12. minicam precationem, pectoris tunsionem, et alias id genus pias in Deum,  
ac etiam erga proximum exercitatio-  
nes, corporisque afflictiones spontē ac  
religiosē suscep̄tas. Quae quidem re-  
media tanto lubentius ac studiosius  
amplectuntur sapientes, quō rectius  
norunt, et diligētius expendunt, quod  
metuendus ille Index affirmat: Dico

Matth. 12. vobis quoniam omne verbum otiosum  
quod locuti fuerint homines, reddent  
rationem de eo in die iudicij: Ut hinc  
Iob 9. Iob, vir alioquin iustus & innocens,  
dixerit: Verebar omnia opera mea,  
sciens quia non parceres delinquenti.

Sapien. 1. Et alibi scriptum est: In cogitationi-  
bus impij interrogatio erit. Quod si

1. Cor. 11. nos ipsos dijudicaremus, ut Aposto-  
lus admonet, non utique iudicare-  
mur. Beatus igitur homo, qui semper  
est pauidus.

Pron. 28. An ne satis est à peccatis abstinerē?  
Iustic

**I**ustitia quidem Christiana, de qua Hiero. ad  
bucusq; diximus, duas partes propo= Celatiam,  
nit, & velut æquè necessarias nobis  
commēdat hisce verbis: Declina à ma Psal. 33-  
lo, & fac bonum: sicut & Paulus do-  
cet: Odientes malum, & adhærentes Rom. 12.  
bono. Nō sufficit igitur, quod August. Insenten-  
per spicuè dixit, abstinere à malo, nisi tūs Pro-  
ficiat quod bonū est: & parū est nemini spērēt.  
nocere, nisi studeas multis prodeesse.

Quapropter absoluta vtcung, Iu-  
stitiæ priore parte, quæ mala prohibi-  
bet, consequens est, vt de altera porrè  
quæ in bonis consecrandis est posita,  
dicere pergamus.

## De Triplici gene- re bonorum operum.

Iustitia Christiana circa quæ  
bona versatur.

**H**Æc iustitia tam latè patet, vt  
omnia bona quæ honestè, præclara  
re, ac

## DE TRIPLOCI GENERE

rē, ac piè fiunt, in se contineat, nobisq;  
expetenda & consecranda proponat.

Vnde fideles Apostolus cōmonefacit:

Colos. 1. Ambuletis dignē Deo, per omnia plā-  
centes, in omni opere bono fructifi-  
cantes, prouidentes bona non tantūm

Rom. 12. coram Deo, sed etiam coram omnibus  
hominibus. Hic enim nostræ vocatio-  
nis, & Christianæ Iustitiæ per Chri-  
stum parte verus est usus, ac fructus

proprios, eodem Apostolo teste, vide-  
licet, Ut abnegantes impietatem, &  
secularia desideria, sobriè & iuste &  
piè viuamus in hoc seculo. In eundem

Luc. 1. sensum nobis proponitur Euangeli-  
cum illud: Ut sine timore de manu ini-  
micorum nostrorum liberati, serua-  
mus illi in sanctitate & Iustitia co-  
ram ipso omnibus diebus nostris.

Tit. 2. Nam idcirco redemit nos Christus ab  
omni iniquitate, ut mundaret sibi po-  
pulum acceptabilem, scelatorem bo-  
norum operum. Ipsius enim Dei sus-

mus

mus factura, creati in Christo Iesu,  
in operibus bonis: quæ præparauit  
Deus, ut in illis ambulemus. Ita con-  
stanter Paulus scribit, omnésque ad-  
monet de obseruanda & colenda sem-  
per iustitia Christiana. Quid multis?  
Filioli, inquit Ioannes, nemo vos se- 1.Ioan.3.  
ducat. Qui facit iustitiam, iustus est,  
sicut & ille iustus est: qui facit pec-  
atum, ex diabolo est. Et Iacobus: Ex Iacobi 2.  
operibus iustificatur homo, & non ex  
fide tantum. Sicut enim corpus sine  
spiritu mortuum est: ita & fides sine  
operibus mortua est.

Quem fructum pariunt Opera  
Iustitiæ Christianæ?

PRÆclarum sanè atque multiplicem 1.Tim. 4.  
cum in hac, tum in futura vita.

Primum quidem hæc opera ex vi-  
ua fide, seu per charitatē operātē pro-  
fecta, non modò signa sunt Christianæ  
vocationis, sed eandem nobis quoque

Q ij      con-

## DE TRIPLO GENERE

confirmat, et certos de illa nos faciunt.

Quamobrem Petrus Apostolus qui ad opera bona nusquam non cohorta-

2. Pet. 2. tur, hoc etiam adiecit: Fratres magis satagit, ut per bona opera certam vestrām vocationem & electionē faciat. Hęc enim facientes, non peccabitis aliquando.

Secundò, gratiam credentibus au-  
2. Cor. 7. gent, atque sanctificationē perficiunt,  
Iacobi 2. Apostolo teste: ut hinc etiam Iacobus affirmet: quod Fides quae operibus co-  
operator, ex iis dē quoq; cōsummetur.

Tertiò, fiduciam bonae conscientiae pariunt, magis q; ad orādum & quid=libet à Deo impetrandū animāt. Scri-  
tobīc 4. ptū est enim: Fiducia magna erit co-  
ram summo Deo eleemosyna omnibus  
1. Ioan. 3. facientibus eam. Et rursus: Chariſſi=mi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum: & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mādata eius custodimus,  
& ea

& ea quæ sunt placita coram eo, facimus. Exemplū extat in Ezechia Re= Esa.38. ge, qui bona conscientia fretus, ac Dei voce in hoc ipso comprobatus dixit: Obsecro domine, memento quæso, quo modo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim.

Demum id efficiunt, ut laborantes Matth.20 in vinea Christi denarium diurnum et Grego. accipiamus, hoc est, ut promissam & in Hom. ternæ vite mercedem, iustitiæ & co= 2. Tim. 4. ronam, dum in Ecclesia Dei mandata Matth.19. seruamus, in Christo promereamur.

Ait igitur Dominus, Voca operarios, Matth.20 & redde illis mercedem. Ait David: Seruus tuus custodit ea, Diuina scilicet Psal.18. cet præcepta, in custodiendis illis re= tributio multa. Ait & Paulus: Bo= 2. Tim. 4. num certamen certavi, cursum con= summaui, fidè seruavi: in reliquo re= posita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die iu-

Q iij stus

## DE TRIPLOCI GENERE

stus Iudex: non solum autem mihi, sed  
& ijs qui diligunt aduentum eius.

Matth. 16. Ait deniq; & ipse Christus: Si vis ad

Matth. 7. vitam ingredi, serua mādata. Qui fa-

Luc. 6. cit voluntatem Patris mei qui in cœ-

lis est, ipse intrabit in regnum cœlo-

rum. Ex quibus fit perspicuum, quan-

ti omnium nostra referat Diuinam ob-

Apoc. 21. seruare vocem in Apocalypsi: Qui iu-

stus est, iustificetur adhuc: & san-

Matth. 16. ctus, sanctificetur adhuc. Ecce venio

Galat. 6. citò, & merces mea cum mecum est, redde-

re vnicuique secundum opera sua.

Bonum igitur facientes non defici-

mus, tempore enim suo metemus non

deficientes.

Quot sunt genera bonorum ope-  
rum, in quibus Iustitia Christia-  
na cernitur & exercetur?

Petrus Chrysostomus. **E**Iusmodi sunt triplicia, videlicet,  
Oratio, Ieiunium, & Eleemosyna,  
sicuti ex literis sacris accipimus. Nā  
reliz-

reliqua ferè benefacta, quæ ex fide vi-  
 ua proficiscuntur, & Iustitiam Chri- Matth. 5.  
 stianam commendant, augent, atque Iacobi 2.  
 consummant, ad hosce tres fontes faz 1. Petr. 4.  
 cile referuntur. Hinc illa præclara Tob. 12.  
 vox Angeli Raphaëlis, Bona est ora-  
 tio cum Ieiunio, & Eleemosyna ma-  
 gis quam thesauros auri recondere:  
 Augustinus verò dilucidè dixit: Hæc In Psalm.  
 iustitia hominis in hac vita, Ieiuniū, 42.  
 Eleemosyna, Oratio. De quibus nos Matth. 6.  
 etiam Euangeliū expreßè docet, ad-  
 ditque promissiōnes de parata cœlesti  
 mercede his, qui in Ecclesia syncerè,  
 citra hypocrisiā, & ex fide ieunant,  
 orant, ac eleemosynam tribuunt. Hinc  
 fidelis illa sponsio, toties repetita: Pa= Ibidem.  
 ter tuus qui videt in abscondito, red-  
 det tibi. Et hæc ipsa sunt, in qui-  
 bus Christus, ut benè beateque viua= Matth. 5.  
 mus, abūdere vult nostram iustitiam,  
 & ita lucere coram hominibus, ut vi-  
 deant opera nostra bona, & glorificēt

Q. iij Patrem

## DE TRIPLOCI GENERE

Matth. 13. Patrē. Propter hæc è Charitate p̄ae-  
c. 25. stita, iusti in regnū adsciscētur ēter-  
Ioan. 5. num: ob eadem verò neglecta, iniusti  
2. Cor. 5. in gehennam ignis præcipitabuntur.

Quid est Ieiunium?

**N**on simplex huīus nominis est  
In Ioannē acceptio. Magnum & generale  
et de cō. Ieiunium Augustinus vocat, abstine-  
sec. dist. 5. re ab iniquitatibus & illicitis volu-  
ca. Iei- ptibus seculi. Deinde Philosophia-  
nium, & cum, ut quidam vocant, Ieiunium est  
e. Nibil. parsimonia illa cibi, ac potus, moras-  
lisq; sobrietas, qua temperatē vivitur  
etiam ab Ethnicis secundūm rectam  
rationem.

Synod. Mo Tertiō Ecclesiasticum est Ieiuniū,  
gunt. c. 35 Vt pote cūm iuxta certū Ecclesiæ mo-  
Et Brac- rem atque præscriptum, certis diebus  
car. 2. Ca- & carnium esum nobis subtrahimus,  
no. 9. Et & vñica duntaxat refectione conten-  
Can. dist. tisimus. Cuiuscemodi Ieiunium piè  
76. & de & Christianè suscipitur ad carnem  
edo=

BONOR. OPERVM. 110

edemandam, spirituiq; subijciendam, cōse. dist. 5  
ad fructus p̄enitētiae dignos præstan- Ambro. c.  
dos, ad obedientiam exercendam, ac 6. dist. 35.  
demum ad qualemq; Dei gratiam  
consequendam.

Quid verò his respondendum  
eit, qui legem Ecclesiastici Ie-  
junij conuellunt atque  
contemnunt?

1. Tim. 4.

Primūm admonendi sunt isti, ne Colos. 2.  
falsò Catholicis affingant, quod A= Et Conc.  
postolus detestatur, & Ecclesia sem- Gangren.  
per damnauit in Iudæis, Manichæis, & Tol. 1.  
& Priscillianistis: quod videlicet aut et Bracha  
secundum legem Mosaicā, aut ex fu- ren. 1. Cō-  
perstitione à cibis quibusdam absti- tra Faust.  
neant. Catholici enim, sicut Augusti- Manic. li.  
nus Fausto Manichæo respōdet, quod 30. Et  
à carnibus abstinent, edomādi corpo- Theodo-  
ris causa id faciunt, propter animam ret. in epi-  
ab irrationalibus motibus amplius no. decre-  
humiliādam, non quòd carnes esse im- torum.

muna

## DE TRIPLO GENERE

mundas credant. Nec solum à carnisbus, verum à quibusdam etiā terrae fructibus abstinent, vel semper, sicut pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicuti per Quadragesimam fermè omnes. Sic Augustinus, atque ante illum idipsum etiam Epiphanius docet: ubi cōfutat Aërianam heresim, quæ stata Ecclesiæ Ieiunia cuique libera esse vult, atque ad ea neminem obligari.

Ft Ambr.  
li. de He-  
lia et Le-  
iu. Tum  
Cypr. de  
Ieiun. &  
tentat.  
Hiero. li. 2  
Kom. 14.

Quod verò magni momenti & cer-  
ti meriti sit, eiusmodi Ieiunia reue-  
renter amplecti, seduloque obserua-  
re, tam apertè probat Hieronymus  
contra Iouinianum, ut à nullo iure  
possit addubitari. Nec temerè Paus-  
lus affeuerat: Bonum est non mandu-  
care carnem, & non bibere vinum.  
Quibus addenda sunt, quæ suprà do-  
cuimus, de præceptis Ecclesiæ obser-  
uandis, idque non solum ad scandalum  
Augu. ca. evitandum, & ad disciplinam publica-  
cam

BONOR. OPERVM. III

cam retinendam, propterque iram, Illa, Dist.  
sed etiam propter conscientiam, ut A= 12.  
postolus dixit. Constat autem, sicut Rom. 13.  
omnium et atum scriptores compro= Ig. Theo.  
bant, Ecclesiæ disciplinam, consuetus Maxim.  
dinem, traditionem, sanctionem hanc Hierony.  
& esse constantem, & inde ab initio Theod.  
fuisse, ut diebus quibusdam, præser= Epiphan.  
tim Quadragesima, Ieiunium hoc Ec= De conse.  
clesiasticum obseruaretur. Ita docent dist. 5.  
a Canones Apostolorum, & Sacrosan= a Can. 68  
ctæ Synodi: b Gangrensis quidem A= b Can. 19.  
nathemate eos ferit, qui communia Et Mogüt.  
totius Ecclesiæ Ieiunia contemnunt: cap. 35.  
Toletana vero communione eos pri= syn. Tol.  
uari iubet, qui sine ineuitabili ne= 8. cap. 9.  
cessitate, & euidenti languore, car=

nibus in Quadragesima vescuntur. Luc. 10.  
Proinde non Ecclesiæ modò matri, sed Rom 13.  
etiam Christo in Ecclesia sponsa lo= Acto. 15.  
quenti atque precipienti resistunt, Hieron. c.  
sibiique certam damnationem acqui= sittibide  
runt, qui sanctū & salutiferum, et ab cōs. dist. 5.  
Eccles.

DE TRIPLO GENERE

Ecclesia nobis usque commendatum Ieiuniorum institutum abrogant repudiante.

Quid de Ieiunio sacra Scriptura tradit?

Ioel. 2.

**D**Iuina vox est, quæ per Ioelem ad peccatores clamat. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planetu. Nec multò post: Canite tuba in Syon, inquit, sanctificate ieiunium, vocate cætum, congregate populum: vel sicut alij legunt:

Hieron. in Sanctificate ieiunium, prædicare curationem. Ut hinc discamus, Ieiunium

Ioelem. sanctificari cæteris bonis operibus, & sanctificatum curationi proficere

Ibi. & lib. peccatorū, ut Hieronymus interpre-

2. in Ioui. tatur. Nam ut idē è sacrī literis col-

Daniel. 9. ligit, per Ieiunia Daniel vir desideria-

Ion. 3. orum futura cognouit: & Niniuitæ

3. Reg. 19. iram placuerunt Dei: & Elias ac Mo-

Exod. 24. ses quadraginta dierum esurire Dei

fami-

familiaritate saturati sunt : & ipse Deut. 9.  
 Dominus totidem diebus in solitudine Matth. &  
 ieunauit , vt nobis solennes ieunio = Luc. 4.  
 rum dies relinqueret : & acriora dæ = Matth. 17  
 monia docuit , non nisi oratione & ie=   
 iunijs posse superari: Et Apostolus fre 2.Cor.6.  
 quenter se ieunasse dicit: & in Psal = & 11.  
 mis pœnitēs loquitur: Manducaui sic Psal.101.  
 cut cinerem panem meum , & potum  
 meum cum fletu miscebam. Et , Cūm Psalm. 34  
 mihi molesti essent , in duebar cilicio ,  
 humiliabam in ieunio animā meam.  
 Demum quid eo manifestius , quam Matth.9.  
 quòd Christus affirmat fore , vt cūm Luc.5.  
 ipse sponsus discipulis suis maximè Acto.13.  
 dilectus ablatus sit tūc illos licet Spi=   
 ritu sancto plenos , ieunaturos esse?  
 Igitur Paulus ad fideles clamat : Ex= 2.Cor.6.  
 hibeamus nosmetipos , sicut Dei mi=   
 nistros , in multa patiētia , in vigilijs , Galat.5.  
 in ieunijs , in castitate.

*Qui enim sunt Christi , carnē suam  
 crucifixerūt cū vitijs et cōcupiscētijs.*

*Quid*

## DE TRIPLOCI GENERE

Quid est Oratio?

Ex Augus. Et p̄ius nostræ mētis in Deum affectus, quo petūtur fideliter, quæcunque sunt nobis aut alijs salutaria. Modum orandi & formulā singulare Christus præscripsit Matthæi sexto, sicuti suprà declarauimus. Nullum est bonum opus, quod quidem à pluribus, & saepius & diligētius, magisq; necessariò in hac vita Christiano Eccle. 35. sit exercendum. Verè diētū illud, Oratione humiliantis se nubes penetrabit.

Cur in orando seduli & assidui esse debemus?

Vide Au-  
gust. epis. 121. &  
Chryso. de  
orando  
Matth. 11.  
Voniam Oratio proprium & ne-  
cessarium est exercitium fidei,  
habetque nō modò serium præceptum  
in Diuinis literis passim, sed etiam  
Dei promissionem frequentem, ple-  
namque consolationis atque suauita-  
tis. Dico vobis, inquit, ipsa veritas  
Christus: Omnia quæcunque orantes  
peti-

petitis, credite, quia accipietis, & e-  
 uenient vobis. Et rursum: Ego dico Luc. 11.  
 Vobis, petite, & dabitur vobis: quæriz Matth. 7.  
 te, & inuenietis: pulsate, & aperie-  
 tur vobis. Omnis enim qui petit, acci-  
 pit: & qui quærit inuenit: & pulsans  
 ti aperietur. Atq[ue] iterum: Si vos cùm  
 sitis mali, nostis bona data dare filijs  
 vestris: quanto magis pater vester  
 qui in cœlis est, dabit bona petentibus  
 se? Talibus quidem dictis, ut rectè Lib. 1. de  
 colligit Chrysostomus, ac tali spe pro- orando  
 uocauit nos ad orandum vniuersos Deum.  
 rum Dominus. Nos verò decet obtem-  
 perantes Deo, semper omnem vitam  
 in laudibus Dei precibúsque transfige-  
 re, maiore studio curam agentes Diui-  
 ni cultus, quam vitæ nostræ. Sic enim  
 cōtigerit semper viuere vitam homi-  
 ne dignam. Hæc ille.

**Quibus exemplis vim ora-**  
**tionis & fructum col-**  
**ligemus?**

Iacob

## DE TRIPLOCI GENERE

- Iacobi 5. Acobus Apostolus, ut orationis virtutem explicaret exemplo, ita scripsit. Elias homo erat similis nobis, passibilis, & oratione orauit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursum orauit: & cælum dedit pluuiam, & terra dedidit fructum suum. Pluribus exemplis Augustinus rem eandem comprobavit:
- Exod. 17. Orante Mose & Samuele vincuntur
1. Reg. 7. à Iudæis hostes Amalechitæ atq; Phiz
- Ierem. 32 listæi. Orans Ieremias confortatur in
- Danie. 6. carcere. Orans Daniel inter Leones
- Danie. 3. exultat. Orantes tres pueri in fornace
- Luc. 23. tripudiant. Orans de cruce latro inuenit paradisum. Susanna per orationem
- inter senes falsò accusantes defenditur. Stephanus orans in cælum suscipitur & inter lapidantes pro Saulo
- Hieron. contra vi- exauditur. Quibus exemplis non magilatum. dò fructus Orationis ostenditur, sed etiam precandi studium ac sedulitas nobis commendatur.. Quare scriptura quoque

quoque Apostolica cobortatur : Sine  
intermissione orate , in omnibus graz  
tias agite. Et rursus : Orate pro inui= 1. Thes. 5.  
cem, ut saluemini: Multum enim va= Iacobis 5.  
let deprecatio iusti assidua. Itē : Hæc 1. Ioan. 5.  
est fiducia quam habemus ad Deum,  
quia quodcumque petierimus secun= dūm voluntatem eius, audit nos. Præ=  
terea : Qui scit fratrem suum peccare Ibidem.  
peccatum nō ad mortem, petat & da=  
bitur ei vita.

Quid est Eleemosyna?

**E**st beneficium seu munus, quo al= terius miseria ex nostro commis= ferationis affectu subuenitur. Quo= spectat id, quod apud Tobiam Raphaël Tob. 12.  
angelus testatur: Bona est Oratio cū  
Ieiunio & Eleemosyna, ut intelliga= mus, sicut Cyprianus admonet, ora= serm. 1. de  
tiones nostras ac ieiunia minus posse, eleemosy.  
ni si eleemosynis adiumentur. Bonamis= sericordia, inquit Ambrosius, quæ &

R ipsa

## DE TRIPLOCI GENERE

Lib. 1. Of- & ipsa perfectos facit , quia imitatur  
siorum. perfectum Patrem . Nihil tam com-  
mendat Christianam animam quam  
Luc. 6. misericordia . Sic ille: Estote ergo mi-  
sericordes, sicut et Pater uester mise-  
Actor. 10. ricors est , ait Seruator clementissimus,  
qui pertransiit benefaciendo & sanan-  
do omnes oppressos a Diabolo.

Quo pacto Scriptura nobis com-  
mendat Eleemosynam?

Multis quidem & apertis præce-  
ptis, promissionibus & exemplis.  
Serm. 1. de Cyprianus docet in Euangelio , nihil  
eleemosy- præcipi frequentius quam ut insista-  
nis. mus eleemosynis dandis : nec terrenis  
possessionibus incumbamus, sed caele-  
stes thesauros potius recondamus.  
Luc. 11. Hinc illæ Christi sententiae: Quod sus-  
pere st, date eleemosynam: & ecce ome-  
nia munda sunt vobis . Vendite que pos-  
sideritis , & date eleemosynam . Facite  
vobis sacculos , qui non veterascunt,  
thes-

thesaurum non deficientem in cœlis.

Atque alibi. Facite vobis amicos de Luc.16.  
 mammona iniuitatis, ut cum defecer-  
 ritis, recipiant vos in æterna taberna-  
 cula. Breuiter, Date, & dabitur vo-  
 bis. Proinde Daniel Propheta impio Daniel. 4  
 Regi consulit: Peccata tua eleemosy-  
 nis redime, & iniuitates tuas mise-  
 ricordijs pauperum. Tum alibi legi-  
 tur: Ignem ardensem extinguit aqua, Eccle.3.  
 & eleemosyna resistit peccatis. Neq;  
 hominis verò, sed Angeli vox ea fuit, Tob.12.  
 Eleemosyna à morte liberat, & ipsa  
 est quæ purgat peccata, & facit inue-  
 nire misericordiam & vitam æter-  
 nam. Quin & Christus ipse pronun-  
 ciat, Quicunque potum dederit vni ex Matth.10  
 minimis istis calice aquæ frigidæ, tā-  
 tū in nomine discipuli, amen dico vo-  
 bis, nō perdet mercedē suā. Beati igitur Matth.5.  
 tur misericordes, quoniam ipsis mises-  
 ricordiam consequentur. Econtrario  
 autem, ut Iacobus affirmat, Iudicium Iacobi 2.